ipsa Virgo de illis qui ante nativitatem filii sui Iesu a peccatis mundati sunt», etc.

795

Sufficiat de theologis. Ad canonistas transitus convertatur.

GRATIANUS, canonum compilator, in *Decretis, De consecratione*, distinctione quarta, ad huius affirmative propositum inducit illud beati AUGUSTINI, *De fide ad Petrum*: «Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem, qui per concubitum viri et mulieris concipitur, cum originali peccato nasci».

800

Item, idem, *De penitentia*, distinctione secunda, capitulo *Hec est caritas vera*: «Conclusit Deus omnia sub delicto, ut omnibus miseretur». Et infra, quinta: «Et docuimus quod excepto Deo, omnis creatura sub vitio est, non quod universi peccaverint, sed quod universi peccare possint», etc.

805

RAIMUNDUS DE PENNAFORTI, sub Gregorio papa IX et annis Domini M° CC° XXVI° *Decretalium* prudentissimus compilator, in prima parte sue *Summe*, rubrica *De feriis, § Sunt ergo ferie quinque*: «Et nota quod non fit mentio de annuntiatione sancte Marie, cum tamen sit celebre festum, nec de conceptione eiusdem, quia illud non debet celebrari, eo quod concepta fuerit in peccatis, sicut et ceteri sancti, excepta unica persona Christi, que non ex virili semine, sed mystico spiramine», etc.

810

796 Sufficiat | in mg De canonistis
 797 in mg Gracianus in decretis 798 III^a | affirmative 799 Firmissime
 802 II^a 804 V

807 Raymundus | Penaforti | in mg Raymundus de Pennaforti 809 V^e 811
 in mg de festo conceptionis 814 mistico

797-801 *Decretum*, III, *De consecratione*, D. IV, c. 3 (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 1362) 799-801 FULGENTIUS RUSPENSIS, *De fide ad Petrum*, c. 26, teg. XXIII (ML 40, Paris 1861, 774)

802-806 *Decretum, De poenitentia*, D. II, c. 5 (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 1191)

810-814 RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de poenitentia*, III, (OCHOA, DÍEZ, Roma, Commentarium pro Religiosis 1976, 396)

815 IOANNES, lector, in sua *Summa*, parte prima, titulo duodecimo, sub rubrica *De feriis*, questione secunda, § primo, in principio, dicit sicut prefatus RAIMUNDUS DE PENNAFORTI.

820 IOANNES, glossator *Decreti*, in *Glossa ordinaria*, *De consecratione*, distinctione tertia, super capitulum *Pronuntiandum*, ubi agit de celebratione festivitatum, dicit sic: «De festo conceptionis beate Marie nihil dicitur hic, quia celebrandum non est... Et hec est ratio: in peccatis enim concepta fuit, sicut et ceteri sancti, excepta unica persona Christi».

825 HUGUCCIO, super dicto capitulo *Firmissime*, dicit ita: [f. 17v] «Ergo beata Maria, Ieremias, Ioannes baptista, cum originali peccato nati sunt, cum constet per concubitum viri et femine eos esse conceptos», sicut et omnes alios, preter Christum.

830 ARCHIDIACONUS, in suo *Rosario*, super dictum capitulum *Firmissime*, ait: «Ut melius intelligas, scias quod due sunt nativitates, scilicet, in utero animam infundi, ex utero nasci et ex utero in lucem prodire. Unde beata Virgo et Ioannes Baptista et Ieremias cum originali peccato nati fuerunt in utero, et hoc vult dicere littera «e» in principio, ibi *Omnem hominem*, etc. Unde conceptio beate Marie non debet celebrari, sed nativitas ex utero bene celebratur».

815 Johannes | I^a | XII^a | in mg Johannes lector 816 II^a | I^a 817 Raymundus de Penaforti

818 Johannes glosator | in mg Johannes glosator 819 III^a 821 nichil
824 Hugucius | in mg hugucius et idem de con. d. IIII^a & I^a versu de festo conceptionis

825 Jeremias | Johannes baptista

828 in mg Rosarium archidiaconi 829 in mg duplex nativitas 830 lucem seq
perdere canc 831 Johannes baptista | Ieremias 832 vul | in mg de festo conceptionis

815-817 IOANNES LECTOR, *Summa confessorum*, p. I, tit. XII, q. II, París, Bibliothèque Nationale, lat. 3260, f. 30 b, línies 51-56

818-823 *Corpus Iuris Canonici. Pars Prima*, Lió 1671, col. 1965, litt. d., *Nativitas*. Cf. *Decretum, De consecratione*, D. III, c. I (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 1353)

824-827 HUGUCCIONIS, *Lectura super Decreto*, París, Bibliothèque Nationale, lat. 3892, f. 385 a, línies 35-36

829-834 GUIDO A BAIPIO, Archidiaconus Bononiensis, *Rosarium seu in Decretorum volumen Commentaria*, II pars, *De consecratione*, d. IV, Venècia 1601, 401 d

Guilelmus DURANDI, alias SPECULATOR, titulo *De feriis*, annumerando festivitates, dicit ita: «Et omnes festivitates Virginis gloriose, non dico de festo conceptionis eius, quia concepta fuit in peccato».

835

HOSTIENSIS in sua *Summa*, titulo *De penitentia*, capitulo *Quis debet confiteri*, in principio dicit sic: «Sine peccato originali nullus est genitus de germine viri et mulieris, quamvis aliqui in utero matris sanctificati legantur, sicut Ieremias, Ioannes Baptista et gloriosa Domina nostra».

840

Ioannes ANDREE, in capitulo *Conquestus*, Extra. *De feriis*, super verbo *Virginis gloriose*, ait: «Festum conceptionis ipsius Virginis hic non includitur, licet in multis ecclesiis celebretur ex devotione non improbanda. Tu autem dicas conceptionem illam que fuit ab humano semine [f. 18r] non venerandam. Et hoc tenendum, quia fuit in originali concepta».

845

IOANNES DE LIGNANO, titulo *De feriis*, capitulo *Quod legitime*, ait: «An festum conceptionis beate Marie sit celebrandum, *De consecratione*, distinctione quarta, capitulo primo, solvit ibi *Glossa* quod non est necesse celebrandum, quia concepta fuit in peccatis, sicut et ceteri».

850

835 in mg Speculator

839 in mg Hostiensis 842 Jeremias | Johannes baptista

844 Johannes | in mg Johannes andree 847 improbanda | in mg de festo conceptionis

850 Johannes | in mg Joannes de Lignano de festo conceptionis 852 III^a | I^o

835-838 GUILELMUS DURANDI, *Speculum Iuris*, dins *Guilelmi Durandi... cum Ioannis Andreae, Baldi de Ubaldis aliorumque aliquot praestantissimis iurisconsultis Theorematibus. Pars secunda*, Venècia 1602, 505 b, línies 3-5

840-843 HENRICUS DE SEGUSIO, cardinalis Hostiensis, *Summa*, Lió 1517, 328 b-c

845-849 IOANNES ANDRAEAE, *In II Decretalium librum Novella Commentaria*, Venècia 1581, 56 a. Cf. *Decretalium*, III, ix, c. 5 (FRIEDBERG, II, Leipzig 1879, 272)

850-854 Locus non repertus 851-852 Cf. *Decretum*, III, *De consecratione*, D. IV, c. 3 (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 1362)

850-854 Cf. nota a les línies 780-785 de la nostra edició de la *Brevi compilatio...*, 299.

- 855 Idem Speculator, eodem titulo, c. primo, in principio.
 Predicatores cum *Glossa*.
 Minores contra.

In superioribus satis ostensum videtur de virtute quatuor vocum, scilicet «peccatum originale», «conceptio», «redemptio» et «preservare», ac expositionibus eorumdem ad locutionem barbaricam profugandam. Deductumque est per testimonia prophetarum, apostolorum, sancte matris Ecclesie precipuorum quatuor et quorumdam aliorum multorum sanctorum patrum et aliorum magistrorum ac doctorum in sacra theologia et canonum in sancta Ecclesia approbatorum, quod sententia lata in paradiſo contra primum hominem: «In quocumque die ex eo comederis, morte morieris», quia comedit incaute, non solum ipsum Adam, sed etiam totum genus humanum universaliter comprehendit, nullo vel nulla penitus inde demptis, nisi solo Iesu Christo, domino nostro, qui non ex virili semine, sed spiramine mystico est conceptus. Qualiter etiam alias sancti doctores et magistri dicunt ipsam beatam virginem Mariam, matrem eiusdem domini nostri Iesu Christi, fuisse in [f. 18v] peccato originali conceptam formaliter, illudque seu culpam et iniustitiam originalem etiam formaliter contraxisse, eiusque carnem fuisse carnem peccati, carnem peccatricem de massa peccatrice, de massa que mortem meruerat ex peccato, fuisse tamen sanctificatam in utero sue matris post animationem et purgatam ab ipsis peccati contagione ac ab eo eiusque sequelis et fomite excellentissime preservata, divina gratia influente. Contra tam generalem et apertam sententiam opponere quis audebit, quam protulit ipse Deus?

858 hostensem | IIII^{or} | in mg Repilogat vt addat 860 loquacionem 862 IIII^{or}
 866 in mg Gen. II^o 869 solo seq domino canc | Jhesum 870 mistico 872
 Jhesu 877 in canc ex

855 GUILELMUS DURANDI, *Speculum iudiciale*, Barcelona, Biblioteca de la Universitat,
 ms. 1163, f. 107 d, línies 46-48
 866 Gen II, 17

858-880 Resum excel·lent del que ha pretès Eimeric en el *Sacellus...*: discutir el significat de quatre mots-clau en la polèmica mariana i presentar una seqüència d'autoritats bíbliques, patrístiques, canòniques i teològiques, segons les quals tot membre del llinatge humà contreu el pecat original, de manera que Maria únicament va poder ésser santificada després de la seva «animació», netejada del pecat original i preservada de les seves conseqüències.

Moyses, eximius prophetarum, eius tabellio, illam scripsit et humano generi intimavit. David et Salomon, inquietes «usque ad unicum» solum hominem Iesum Christum, quem solum etiam, et nullam ex omnibus mulierem, iustum, sanctum, sine ulla contagione peccati in toto universalis genere invenerunt, totaliter perstrinxerunt. Quam etiam ipsi et ceteri prophete, apostoli atque Ecclesia, mater sancta, homologarunt, etiam omnes ipsam Virginem posuerunt sub redēptione unica et perpetua semel inventa, facta in ara crucis pariter et statera, ac salute totius humani generis per eundem Dominum Iesum Christum. Quod etiam ipsa beata Virgo fuit professa patenter, inquiens hec verba: «Et exultavit spiritus meus in Deo, salutari meo». Sonant siquidem ista verba quod ipsa beata salutem ab ipso beatissimo sibi dari humiliter postulabat. Ait enim beatus [f. 19r] GREGORIUS: «Recte Salvatorem appellamus a quo salutem requirimus». Ergo salute indigebat: non pro vitio actuali, ergo pro originali.

Et si quis adhuc hesitat, recurrat ad dictos quatuor doctores precipuos, Gregorium, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, quibus ac pro quibus testificatur Ecclesia in preallegata decretali *Gloriosus Deus*, inquiens quod ubi dicta Dei et Apostoli sententia sit enigmatica, nodosa, obscura vel dubia, ipsi sancti doctores Spiritus Sancti gratia inspirati eam reserarunt, solverunt, dilucidarunt et declararunt, qualiter eorum dicta superius legentibus eliquebit.

882 *in mg Gen. II^o*. | *Gen II, 17 in mg Psalmo XIII^o, Ecclesiastes VII^o* 883
*Jhesum 887 emologarunt 889 in mg I^o Petri I^o d. et III^o f. ad Hebreos IX^o | 1Pt I,
 24; III, 18; Haebr IX, 15 890 *Jhesum 891 inquiens add in exultauit | in mg Luce*
*I^o. 894 appellamus | in mg in homilia luce XVII^o Dum iret Jhesus**

897 III^o 898 Jeronymum 899 *in mg De testimonio ecclesie III^o doctoribus* 900
in mg Extrav. De reliquis et veneratione sanctorum in VI^o 903 in mg ubi de ipsis 905
in mg hic etiam pro facto ecclesie generali 908 eandem

882-883 Ps XIII, 3; Eccl VII, 29 891-892 Lc I, 47 894-895 Locus non repertus apud Gregorium, etiam conspecto *Thesauro Sancti Gregorii Magni. Concordiae* (CETEDOC, «Corpus Christianorum. Thesaurus Patrum Latinorum», Turnholt, Brepols 1986)

900 *Sextus Decretalium, III, xxii, c. un. (FRIEDBERG, II, Leipzig 1879, 1060)*

881-896 Resum condensat dels arguments bíblics contra la Puríssima Concepció presentats en la part precedent.

897-910 Resum, amb ponderació, dels arguments patrístics.

905 Qui, ergo, contra ipsorum sanctorum expositiones sentire contendet, contra Ecclesiam, immo contra Spiritum Sanctum illis influentem, ut predicitur, in hac parte insurgere arguetur, et omnes alios sanctos patres et doctores universos sibi obvios sentiet, nemine discrepante. Omnes enim *antiqui* in eamdem Apostoli sententiam generali clare et concorditer adheserunt, ut pro magna parte superius est deductum.

910
915 Numquid aliqui, licet multi, magistri moderni, qui nullis miraculis floruerunt, contra tot, tantos ac tales Sacre Scripture, Ecclesie, sanctorum et doctorum ac magistrorum innumerabilium auctoritates a seculo et usque nunc tantas et universaliter predicas poterunt suis pietatibus, enigmatibus, similitudinibus et ratiunculis prevalere? Ecce quid ISIDORUS et in *Canone transumptive*, distinctione quinquagesima, capitulo *Domino Sancto*, & in fine, dicat: «Quotiescumque in gestis conciliorum [f. 19v] discors invenitur sententia, illius concilii sententia magis teneatur, cuius antiquior et potior extat auctoritas».

920
925 Contra istos partem negativam [tenentes] dicit beatus BERNARDUS, de quo supra, quod, dicendo beatam Virginem non contraxisse originale, garriunt. «Garrire» est proprie volucrum, que garritum suum facientes non intelligentes, non intelligunt quid garriant. Dat ergo BERNARDUS intelligi quod et isti nesciant quid dicunt, sed ad instar volucrum verba sua proferant in hac parte. Et contra eosdem videtur facere illud HIERONYMI, in *Epistola ad Paulinum*, dicentis:

914	tantas	<i>ms</i>	tentans	916	Ysidorus		trassumptive		<i>in mg</i>	Ysidorus	Canon	917
L	917-918	quocienscumque		918	consiliorum		919	consilii	919-920	extat	<i>corr</i>	
<i>add</i>	-t											
921	[tenentes]	<i>om</i>	922	<i>in mg</i>	Bernardus	ad	Lugdunenses	923	<i>in mg</i>	quid sit		
	garrire	927	Jeronymus	931	trahere	<i>seq</i>	repugnanciam	canc				

916 ISIDORUS, *Epistola IV*, 13 (ML 83, París 1862, 901-902) 916-920 *Decretum*, D. L, c. 28 (FRIEDBERG, I, Leipzig 1879, 188-190)

921-923 Cf. notam ad lineas 422-428 928-931 HIERONYMUS, *Epistola LIII ad Paulinum de studio Scripturarum*, 7 (ML 22, París 1864, 544)